归属于母公司所有者的

净利润
-486,317,238.86 -368,916,666.78 -31.82% 主要是公司本期净利润减少。

少数股东损益 -59,022,424.23 -43,001,087.58 -37.26% 主要是公司本期净利润减少。

现金流量表项目 2018年1-3月 2017年1-3月  同比增减（%）  重大变动说明

经营活动产生的现金流 196,117,321.58 -73,268,012.34 367.67% 主要是本期销售收入增长及预收款同比增

唐山冀东水泥股份有限公司 2018 年第一季度报告正文

7

量净额 加、预付款同比减少。

投资活动产生的现金流

量净额
-3,890,496.35 710,692,337.62 -100.55%

主要是同期收到三河公司和唐山海螺型材

公司股权转让款。

筹资活动产生的现金流

量净额
-1,550,168,039.14 -141,340,565.02 -996.76%

主要是本期偿还到期的超短期融资券债务

及支付保函保证金。

（一）重大会计政策

根据《财政部关于印发修订〈企业会计准则第22号——金融工具确认和计量〉的通知》（以下简称“会计准则22号（修

订）”）(财会[2017]7号)，《财政部关于印发修订〈企业会计准则第23号——金融资产转移〉的通知》(财会[2017]8号)，

《财政部关于印发修订〈企业会计准则第24号——套期会计〉的通知》(财会[2017]9号)，《财政部关于印发修订〈企业会

计准则第37号——金融工具列报〉的通知》(财会[2017]14号)，《财政部关于修订印发〈企业会计准则第14号——收入〉的

通知》 (财会[2017]22号)要求，本公司在2018年1月1日开始施行以上新准则。

（二）会计政策变更对公司报表期初数的影响

1、本公司自2018年1月1日起执行“会计准则22号（修订）”，对金融资产采用下列会计政策，应用新金融工具确认和

计量准则的财务报表影响在附表列示。

本公司按照预期信用损失修订了应收账款及其他应收款的坏账准备计提比例。损失率是本公司基于历史数据的经验分

析、以及当前和未来经济状况和信用风险特征对历史数据影响的调整评估后，确定的本公司金融资产存续期内可能发生的信

用损失水平，该比率将根据经济环境和经验数据的积累定期评估与更新。

本公司持有的亚泰集团的股票，自2018年1月1日起划分为“以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产”，

与公司目前的核算方法无差异。

2、上述会计政策变更对当期财务报表期初数的主要影响如下：

附表：新旧准则对公司2018年报表期初数的影响

合并财务报表影响

单位：元

科目  调整后   调整前   调整金额

  应收账款   1,117,031,235.63   1,160,119,132.80   -43,087,897.17

  其他应收款   917,070,458.79   930,477,410.21   -13,406,951.42

  长期股权投资   1,419,863,743.32   1,498,264,601.87   -78,400,858.55

  递延所得税资产   391,416,863.92   380,341,460.79   11,075,403.13

  未分配利润   2,566,655,675.03   2,689,008,616.28   -122,352,941.25

  少数股东权益   1,194,159,623.45   1,195,626,986.21   -1,467,362.76

母公司财务报表影响

单位：元

科目  调整后   调整前   调整金额

  应收账款   533,661,333.11   559,388,229.83   -25,726,896.72

  其他应收款   16,570,352,122.40   16,569,656,411.48   695,710.92

  长期股权投资   13,412,303,506.53   13,490,704,365.08   -78,400,858.55

  递延所得税资产   122,616,703.49   116,358,907.03   6,257,796.46

唐山冀东水泥股份有限公司 2018 年第一季度报告正文

8

  未分配利润   6,540,473,612.29   6,637,647,860.18   -97,174,247.89

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

   2016年7月15日，公司召开2016年第一次临时股东大会，审议通过《关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

暨关联交易方案的议案》及其相关议案。即公司以发行股份的方式向北京金隅集团股份有限公司购买其持有的北京金隅水泥

经贸有限公司等31家公司的股权；以支付现金的方式向河北建设集团有限公司、湖南迪策创业投资有限公司、达科投资有限

公司、保定爱廸新能源股份有限公司（以下简称“爱迪新能源”）、北京股权投资发展中心（有限合伙） 、北京股权投资

发展中心二期（有限合伙）、华建国际实业（深圳）有限公司、信达股权投资有限公司和中国信达资产管理股份有限公司购

买前述31家公司中3家公司的少数股东股权；以支付现金的方式向冀东发展集团有限责任公司、 冀东砂石骨料有限公司购买

其持有的唐山冀东混凝土有限公司等3家公司的股权；并拟同时向不超过10名特定投资者非公开发行股份募集配套资金，募

集配套资金总额不超过以发行股份方式购买资产交易价格的 100.00%。

   2017年12月28日，公司召开第八届董事会第三次会议，审议通过了《关于调整<唐山冀东水泥股份有限公司发行股份及

支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案>为<唐山冀东水泥股份有限公司出资组建合资公司重大资产重组暨关联